
Díl 6 
Ochrana před hlukem, vibracemi a neionizujícím zářením 
Hluk a vibrace 
§ 30 
(1) Osoba, která používá, popřípadě provozuje stroje a zařízení, které jsou zdrojem hluku 
nebo vibrací, provozovatel letiště,31) správce, popřípadě vlastník pozemní komunikace32), 
provozovatel, popřípadě vlastník dráhy32a), osoba, která je pořadatelem veřejné produkce 
hudby a nelze-li pořadatele zjistit, pak osoba, která k pořádání veřejné produkce hudby 
poskytla stavbu, jiné zařízení nebo pozemek a dále provozovatel provozovny a dalších 
objektů, jejichž provozem vzniká hluk (dále jen "zdroje hluku nebo vibrací"), jsou povinni 
technickými, organizačními a dalšími opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval hygienické 
limity upravené prováděcím právním předpisem pro chráněný venkovní prostor, chráněné 
vnitřní prostory staveb a chráněné venkovní prostory staveb a aby bylo zabráněno 
nadlimitnímu přenosu vibrací na fyzické osoby v chráněném vnitřním prostoru stavby. 
Splnění povinnosti k ochraně před hlukem z provozu na pozemních komunikacích nebo 
dráhách v chráněném venkovním prostoru stavby se považuje i za splnění této povinnosti v 
chráněném vnitřním prostoru stavby. 
(2) Hlukem se rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož imisní hygienický limit 
stanoví prováděcí právní předpis. Vibracemi se rozumí vibrace přenášené pevnými tělesy na 
lidské tělo, které mohou být škodlivé pro zdraví a jejichž hygienický limit stanoví prováděcí 
právní předpis. Za hluk podle věty první se nepovažuje zvuk působený hlasovým projevem 
fyzické osoby, nejde-li o součást veřejné produkce hudby v budově, hlasovým projevem 
zvířete, zvuk z produkce hudby provozované ve venkovním prostoru, zvuk z akustického 
výstražného nebo varovného signálu souvisejícího s bezpečnostním opatřením76), zvuk 
působený přelivem povrchové vody přes vodní dílo sloužící k nakládání s vodami, zvuk 
působený v přímé souvislosti s činností související se záchranou lidského života, zdraví nebo 
majetku, řešením mimořádné události, přípravou jejího řešení nebo prováděním 
bezpečnostní akce nebo mimořádné vojenské akce76). Za vibrace podle věty druhé se 
nepovažují vibrace působené přelivem povrchové vody přes vodní dílo sloužící k nakládání s 
vodami a vibrace působené v přímé souvislosti s činností související se záchranou lidského 
života, zdraví nebo majetku, řešením mimořádné události, přípravou jejího řešení nebo 
prováděním bezpečnostní akce nebo mimořádné vojenské akce76). 
(3) Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k 
rekreaci, lázeňské léčebně rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských 
pozemků32b) a venkovních pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí 
prostor do vzdálenosti 2 m před částí jejich obvodového pláště, významný z hlediska 
pronikání hluku zvenčí do chráněného vnitřního prostoru bytových domů, rodinných domů, 
staveb pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, 
jakož i funkčně obdobných staveb. Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí 
pobytové místnosti77) ve stavbách zařízení pro výchovu a vzdělávání, pro zdravotní a 
sociální účely a ve funkčně obdobných stavbách a obytné místnosti77) ve všech stavbách. 
Rekreace pro účely podle věty první zahrnuje i užívání pozemku na základě vlastnického, 
nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného 
domu, nájmem nebo podnájmem bytu v nich. Co se považuje za prostor významný z 
hlediska pronikání hluku, stanoví prováděcí právní předpis. 
§ 31 
(1) Pokud při používání, popřípadě provozu zdroje hluku nebo vibrací, s výjimkou hluku z 
leteckého provozu, nelze z vážných důvodů hygienické limity dodržet, může osoba zdroj 
hluku nebo vibrací provozovat jen na základě povolení vydaného na žádost této osoby 
příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. Orgán ochrany veřejného zdraví časově 
omezené povolení vydá, jestliže osoba prokáže, že hluk nebo vibrace budou omezeny na 
rozumně dosažitelnou míru. Rozumně dosažitelnou mírou se rozumí poměr mezi náklady na 
protihluková nebo antivibrační opatření a jejich přínosem ke snížení hlukové nebo vibrační 
zátěže fyzických osob stanovený i s ohledem na počet fyzických osob exponovaných 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068982
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068984
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f5693982
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f5693982
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f5693982
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f5693983
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f5693983


nadlimitnímu hluku nebo vibracím. Toto povolení se nevydá, pokud je jeho vydání nahrazeno 
postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci a 
omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů 
(zákon o integrované prevenci). 
(2) Žádost podle odstavce 1 musí kromě náležitostí stanovených správním řádem obsahovat 
popis zdroje hluku nebo vibrací, změřené hodnoty hluku v referenčních kontrolních bodech, 
popřípadě v těchto bodech vypočtené hodnoty hluku v chráněných prostorech uvedených v § 
30 odst. 3 nebo změřené hodnoty vibrací v chráněných vnitřních prostorech staveb, odhad 
počtu fyzických osob vystavených nadlimitnímu hluku nebo vibracím, důvod překročení 
hygienického limitu, návrh nadlimitní hodnoty hluku nebo vibrací a doby trvání povolení, 
přehled provedených a navrhovaných protihlukových a antivibračních opatření, rámcový 
harmonogram jejich provedení, odhad jejich účinnosti a skutečnosti svědčící o omezení 
hluku nebo vibrací na rozumně dosažitelnou míru. Referenčním kontrolním bodem se rozumí 
místo, které bylo měřením nebo výpočtem vyhodnoceno jako nejvíce zasažené zdrojem 
hluku. 
(3) Při překročení hygienických limitů hluku z leteckého provozu na letištích zajišťujících 
ročně více než 50 tisíc vzletů nebo přistání a vojenských letištích je provozovatel letiště 
povinen navrhnout vydání opatření obecné povahy podle správního řádu ke zřízení 
ochranného hlukového pásma. Opatření obecné povahy ke zřízení ochranného hlukového 
pásma vydá Úřad pro civilní letectví v dohodě s krajskou hygienickou stanicí nebo 
Ministerstvo obrany, jde-li o vojenské letiště. 
(4) U bytových domů, rodinných domů, staveb pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání, 
staveb pro zdravotní a sociální účely a funkčně obdobných staveb umístěných v ochranném 
hlukovém pásmu je provozovatel letiště na základě odborného posudku vypracovaného na 
jeho náklad povinen postupně provést nebo zajistit provedení protihlukových opatření v 
takovém rozsahu, aby byly alespoň uvnitř staveb hygienické limity hluku dodrženy. U staveb 
uvedených ve větě první, ve kterých by podle odborného posudku protihluková opatření 
nezajistila dodržování hygienických limitů, může příslušný správní úřad zahájit řízení o 
změně v užívání stavby nebo o jejím odstranění. 
§ 32zrušeno 
§ 32a 
Měření hluku v životním prostředí člověka podle tohoto zákona může provádět pouze držitel 
osvědčení o akreditaci4a) nebo držitel autorizace podle § 83c. 
§ 33 
V chráněných vnitřních prostorech staveb nesmějí být instalovány stroje a zařízení o 
základním kmitočtu od 4 do 8 Hz. Osoba může instalovat takový stroj nebo zařízení v okolí 
bytových domů, rodinných domů, staveb pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání a pro 
zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb, jen pokud na základě studie o 
přenosu vibrací příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví prokáže, že nedojde k 
nadlimitnímu přenosu vibrací na fyzické osoby v těchto stavbách. 
§ 34 
(1) Prováděcí právní předpis upraví hygienické limity hluku a vibrací pro denní a noční dobu, 
způsob jejich měření a hodnocení. 
(2) Noční dobou se pro účely kontroly dodržení povinností v ochraně před hlukem a 
vibracemi rozumí doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou. 
Neionizující záření 
§ 35 
(1) Neionizujícím zářením se pro účely tohoto zákona rozumí elektrická a magnetická pole a 
elektromagnetické záření o frekvenci do 1,7.1015 Hz. 
(2) Osoba, která používá, popřípadě provozuje stroj nebo zařízení, které je zdrojem 
neionizujícího záření včetně laserů (dále jen "zdroj neionizujícího záření"), je povinna 
a) činit taková technická a organizační opatření, aby expozice fyzických osob v rozsahu 
upraveném prováděcím právním předpisem nepřekračovaly nejvyšší přípustné hodnoty 
neionizujícího záření, 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-76
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-76
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-76
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2067341
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2067338
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2067338
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068920
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068196


b) při zjišťování a hodnocení expozice fyzických osob a úrovně neionizujícího záření 
postupovat způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem, 
c) před zahájením používání nebo provozu stacionárního zdroje neionizujícího záření sítě 
elektronických komunikací v obytné zástavbě vypracovat dokumentaci, ve které bude 
doloženo výpočtem nebo měřením dodržení nejvyšších přípustných hodnot neionizujícího 
záření z hlediska možné expozice fyzických osob, a předložit tuto dokumentaci příslušnému 
orgánu ochrany veřejného zdraví, 
d) v případech stanovených prováděcím právním předpisem označit výstrahou místa 
(oblasti, pásma), ve kterých expozice osob neionizujícímu záření může překročit nejvyšší 
přípustné hodnoty. 
(3) Pokud dojde k závadě zdroje neionizujícího záření, která by mohla vést k expozici 
fyzických osob překračující nejvyšší přípustné hodnoty, osoba uvedená v odstavci 2 jeho 
provoz neprodleně zastaví. Tím nejsou dotčeny její povinnosti podle zvláštních právních 
předpisů. 
(4) Provozovatel služby, při které se používá k péči o tělo zdroj neionizujícího záření, je 
povinen vést evidenci, ve které uvede pro každý zdroj neionizujícího záření délku časového 
úseku, po který je denně v provozu; evidenci je povinen uchovávat po dobu životnosti zdroje 
neionizujícího záření. Po vyčerpání doby provozu zdroje neionizujícího záření, určené nebo 
doporučené jeho výrobcem, je osoba uvedená ve větě první povinna provoz zdroje 
neionizujícího záření ukončit. 
§ 36 
Výrobce a dovozce laseru je povinen zajistit 
a) zařazení laseru do třídy způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem a 
označení laseru štítkem s uvedením tohoto zařazení, 
b) opatření laserů zařazených do třídy 1M a vyšší výstražným textem a laserů třídy 3B a 4 
signalizací chodu, 
c) uvedení údajů nezbytných pro ochranu zdraví stanovených prováděcím právním 
předpisem v technické dokumentaci připojené ke každému laseru. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2067368

	Ochrana před hlukem, vibracemi a neionizujícím zářením
	Hluk a vibrace
	Neionizující záření

